
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA  Nr.3263/2008
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 

în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 30.10.2008, ora 1300

Primarul municipiului Hunedoara;
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E   :  

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru data de
JOI 30.10.2008, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu următorul proiect de:

ORDINE DE ZI :

1. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului local nr.134/2008 privind
aprobarea structurii  organizatorice - organigrama, a numărului de personal şi  a statului de funcţii  al
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Hunedoara.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea  Anexei  la Hotărârea Consiliului Local al
Municipiului Hunedoara nr.89/2001 privind  aprobarea Regulamentului de organizare şi  funcţionare a
aparatului propriu al Consiliului local  Hunedoara, cu modificările şi completările ulterioare.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

3.  Proiect  de  hotărâre privind  alocarea din  bugetul  local   a  sumei de  5.000 lei  pentru  acoperirea
cheltuielilor efectuate cu prilejul desfăşurării finalei la Campionatul Naţional Individual de Şah pentru
persoane nevăzătoare care se va desfăşura în perioada  02-09.11.2008.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea obiectivelor pentru care va fi asigurată paza de către personalul
S.P.L.S. Poliţia Comunitară a municipiului Hunedoara.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

5.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Nomenclatorului  documentelor  de  arhivă  a  Primăriei
Municipiului Hunedoara.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

6. Proiect de hotărâre  privind  numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului Hunedoara în
Consiliul de Administraţie al Grădiniţei  cu Program Normal nr.3 Hunedoara.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

7.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea   efectuării  studiului  pentru  oportunitatea  şi  necesitatea
introducerii  sistemului  centralizat  de  alimentare  cu  energie  termică  a  imobilelor  din  municipiul
Hunedoara, având ca sursă S.C. Electrocentrale S.A. Deva.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

1

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007



8.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea încetării  prin  acordul  părţilor  a   Contractului  de  comodat
nr.13314/2007 încheiat între  Consiliul  local  al Municipiului  Hunedoara şi Liga Pensionarilor – Filiala
Hunedoara. 

                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea  H.C.L. nr. 169/2007 privind aprobarea cofinanţării costurilor
eligibile  pentru  proiectul  “Dezvoltarea  serviciilor  de  îngrijire  la  domiciliu  pentru  persoane  vârstnice
dependente din  municipiul  Hunedoara“  în  vederea obţinerii  unei  finanţări  nerambursabile  în  cadrul
programului  de  interes  naţional  al  M.M.F.E.S.  “Dezvoltarea  serviciilor  de  îngrijire  la  domiciliu  a
persoanelor vârstnice dependente“.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

10. Proiect  de  hotărâre privind acordarea unui mandat special  împuternicitului  Consiliului  Local   al
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. ECO SID S.A. Hunedoara .

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

11. Proiect  de hotărâre  privind aprobarea trecerii  din domeniul  public  al  municipiului  Hunedoara  în
domeniul privat al municipiului Hunedoara a unor  bunuri  aflate în incinta actualei „Staţii de epurare a
apei Sântuhalm”.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea  închirierii prin licitaţie publică a unei suprafeţe de teren din
incinta Pieţei agroalimentare Dunărea,  în vederea amplasării unui aparat de tip băuturi calde.

                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a unei parcele de teren
aflate în folosinţa S.C. Parc Industrial SRL Hunedoara şi în domeniul privat al municipiului Hunedoara. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unor terenuri situate în intravilanul municipiului
Hunedoara, precum  şi  aprobarea înregistrării  acestora în  Cartea  Funciară,  din  proprietatea Statului
Român în proprietatea privată a municipiului Hunedoara.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică  a unui teren aflat în domeniul
public al municipiului Hunedoara pentru  amplasarea unui chioşc comercializare produse alimentare.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor terenuri aflate în domeniul
public al municipiului Hunedoara pentru amplasarea unor rulote de tip FAST FOOD - ROTISOR.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

17. Proiect  de hotărâre  privind  propunerea de trecere  a unor terenuri  din administrarea Consiliului
Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători ai construcţiilor.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

18.  Proiect de hotărâre privind  revocarea Hotărârii Consiliului Local nr.177/2008 pentru modificarea şi
completarea  Anexei  la  Hotărârea  nr.16/2006  privind  aprobarea  asocierii  în  participaţiune  cu  SC.
INTERSERVICE SRL în vederea exploatării din punct de vedere comercial a unui teren.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării delegaţiei municipiului Hunedoara la sărbătoarea
oraşului Szombathely - Ungaria,  în perioada 7-9 noiembrie 2008.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

20. Diverse.   
          

2



Art.2  – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului
Hunedoara,  Secretarului  municipiului  Hunedoara,  Serviciului  administraţie  publică  locală,
Compartimentului  Informaţii  pentru  cetăţeni  şi  relaţii  publice  în  vederea  comunicării  ordinei  de  zi
locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte mijloace de publicitate.  

Hunedoara, la 24.10.2008
P R I M A R,

Hada Ovidiu Marius

                                                                                  VIZAT SECRETAR,
                                                                                                    Aurel Raţă-Bugnariu

3



         R O M Â N I A          
  JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
      CONSILIUL LOCAL

INVITAŢIE

D-lui consilier _____________________

În temeiul prevederilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, vă invităm să participaţi la şedinţa
ordinară  a  Consiliului  Local  al  Municipiului  Hunedoara,  convocată  prin  Dispoziţia  nr.3263/2008  a
Primarului  municipiului  Hunedoara,  pentru  data  de JOI 30.10.2008, ora  1300,  în  sala  de şedinţe  a
Consiliului Local, cu următorul proiect de:

ORDINE DE ZI :

1. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului local nr.134/2008 privind
aprobarea structurii  organizatorice - organigrama, a numărului de personal şi  a statului de funcţii  al
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Hunedoara.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea  Anexei  la Hotărârea Consiliului Local al
Municipiului Hunedoara nr.89/2001 privind  aprobarea Regulamentului de organizare şi  funcţionare a
aparatului propriu al Consiliului local  Hunedoara, cu modificările şi completările ulterioare.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

3.  Proiect  de  hotărâre privind  alocarea din  bugetul  local   a  sumei de  5.000 lei  pentru  acoperirea
cheltuielilor efectuate cu prilejul desfăşurării finalei la Campionatul Naţional Individual de Şah pentru
persoane nevăzătoare care se va desfăşura în perioada  02-09.11.2008.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea obiectivelor pentru care va fi asigurată paza de către personalul
S.P.L.S. Poliţia Comunitară a municipiului Hunedoara.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

5.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Nomenclatorului  documentelor  de  arhivă  a  Primăriei
Municipiului Hunedoara.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

6. Proiect de hotărâre  privind  numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului Hunedoara în
Consiliul de Administraţie al Grădiniţei  cu Program Normal nr.3 Hunedoara.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

7.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea   efectuării  studiului  pentru  oportunitatea  şi  necesitatea
introducerii  sistemului  centralizat  de  alimentare  cu  energie  termică  a  imobilelor  din  municipiul
Hunedoara, având ca sursă S.C. Electrocentrale S.A. Deva.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

8.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea încetării  prin  acordul  părţilor  a   Contractului  de  comodat
nr.13314/2007 încheiat între  Consiliul  local  al Municipiului  Hunedoara şi Liga Pensionarilor – Filiala
Hunedoara. 

                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

4



9. Proiect de hotărâre pentru modificarea  H.C.L. nr. 169/2007 privind aprobarea cofinanţării costurilor
eligibile  pentru  proiectul  “Dezvoltarea  serviciilor  de  îngrijire  la  domiciliu  pentru  persoane  vârstnice
dependente din  municipiul  Hunedoara“  în  vederea obţinerii  unei  finanţări  nerambursabile  în  cadrul
programului  de  interes  naţional  al  M.M.F.E.S.  “Dezvoltarea  serviciilor  de  îngrijire  la  domiciliu  a
persoanelor vârstnice dependente“.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

10. Proiect  de  hotărâre privind acordarea unui mandat special  împuternicitului  Consiliului  Local   al
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. ECO SID S.A. Hunedoara .

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

11. Proiect  de hotărâre  privind aprobarea trecerii  din domeniul  public  al  municipiului  Hunedoara  în
domeniul privat al municipiului Hunedoara a unor  bunuri  aflate în incinta actualei „Staţii de epurare a
apei Sântuhalm”.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea  închirierii prin licitaţie publică a unei suprafeţe de teren din
incinta Pieţei agroalimentare Dunărea,  în vederea amplasării unui aparat de tip băuturi calde.

                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a unei parcele de teren
aflate în folosinţa S.C. Parc Industrial SRL Hunedoara şi în domeniul privat al municipiului Hunedoara. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unor terenuri situate în intravilanul municipiului
Hunedoara, precum  şi  aprobarea înregistrării  acestora în  Cartea  Funciară,  din  proprietatea Statului
Român în proprietatea privată a municipiului Hunedoara.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică  a unui teren aflat în domeniul
public al municipiului Hunedoara pentru  amplasarea unui chioşc comercializare produse alimentare.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

16. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor terenuri aflate în
domeniul  public  al  municipiului  Hunedoara  pentru  amplasarea  unor  rulote  de  tip  FAST  FOOD  -
ROTISOR.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

17. Proiect  de hotărâre  privind  propunerea de trecere  a unor terenuri  din administrarea Consiliului
Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători ai construcţiilor.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

18.  Proiect de hotărâre privind  revocarea Hotărârii Consiliului Local nr.177/2008 pentru modificarea şi
completarea  Anexei  la  Hotărârea  nr.16/2006  privind  aprobarea  asocierii  în  participaţiune  cu  SC.
INTERSERVICE SRL în vederea exploatării din punct de vedere comercial a unui teren.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării delegaţiei municipiului Hunedoara la sărbătoarea
oraşului Szombathely - Ungaria,  în perioada 7-9 noiembrie 2008.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

20. Diverse.   
          

Hunedoara, la 24.10.2008

P R I M A R,
Hada Ovidiu Marius

5


